

„Nowa Reforma“ wchodzi do 14-tych dni.

Table with subscription rates for various regions: PRENUMERATA WYKUSI, w Krakowie, w Lublinie, w Warszawie, w Poznaniu, w Gdysku, w Katowicach, w Łodzi, w Wrocławiu, w Białymostku, w Białymstoku, w Suwałkach, w Ostrowcu Świętokrzyskim, w Kielcach, w Piotrkowie, w Radomiu, w Siedlcach, w Żyrardowie, w Ostrołęce, w Ciechanowie, w Płońsku, w Mławie, w Żuromiu, w Makuszycach, w Wągrowcu, w Bydgoszczy, w Toruniu, w Chełmie, w Lubelsku, w Zamościu, w Tarnobrzegu, w Puławach, w Lubartowie, w Hrubieszowie, w Zamościu, w Tarnobrzegu, w Puławach, w Lubartowie, w Hrubieszowie.

Cena numeru 14 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe miejscowej Administracji „Nowej Reformy“. — Główna siedziba w Białymostku. — Agencja J. Szymonowicza i A. Salomonowicza, ul. Szeceńska 2; Filia: Kłobucki M. Furczyk, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Suwałkach. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: we Lwowie: Pura działonków A. Buchst, ulica Karola Łudwika 1. 21. — S. Ekelowski, ulica Trzeciego Maja 1. 3. W Jarosławiu J. Soszyński a. — W Tarnobrzegu M. Rojch. — W Wędrzynach: Hieronim Goldschmidt (sprzedaje oddzielne numery), i. W. Wollstein c. — M. Łukas Nachl, Heisenstei i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Paryżu i Wiedniu). — R. Meese (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Rotterdamie). — H. Schaler (Wiedeń). — W Paryżu Société Matielle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Beaumont 14. Znaczki do „Nowej Reformy“ (prospekt, cykliczne, ogłoszenia itp.) przysyłają: 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Dr. Kühmann o celach wojennych Niemiec.

Berlin, 25 czerwca. Dr. Kühmann w dalszym ciągu swej mowy w parlamencie wywołał: Osadzając wydarzenia, trzeba się zapytać, czy też wojna, wedle rachunku ludzkiego, trwać będzie jeszcze poza jesień i zimą i pozostanie następną. Nie można z całą pewnością ustalić chwili, o którejby można powiedzieć: w tym czasie wojna ta się skończy. Jest to, moim zdaniem, rzecz niemożliwa. Oko szukać musi motywów politycznych, których okazałyby ewentualna możliwość pokoju i w tym względzie musimy powiedzieć, że mimo najwspanialszych sukcesów naszej broni, po stronie naszych przeciwników jeszcze się nie ujawniła gotowość do zawarcia pokoju. Sądzę, że niema ożwiolenia rozumnego w Niemczech, któryby kiedykolwiek spodziewał się, lub życzył sobie, by Niemcy osiągnęli panowanie nad światem. Nie sądzę, by istniał odpowiedzialny człowiek w Niemczech, nie mówiący już o cesarzu i rządził cesarskim, któryby przez chwilę myślał, że rozpływając wodę europejską można osiągnąć panowanie nad światem. Myśl taka, jak tego rodzaju przykład Napoleona, jest utopią. Narodził, któryby ośmielił się myśleć, że zwycięstwo, pokonanie jakiegoś państwa w wojnie, jest ostateczną, kawałkami się w bezowocnej walce i pociągają do siebie jak najcięższą gospodarkę. Sądzę, że do tego może każdy powiedzieć, nie ośmielił się dalszych rewelacji i badań, nie ośmielił się zastanawiać się nad historią, poprzestając na wojnę, tem bardziej nam się uprzytomnia, że nowoczesność, która planowała i chciała wojny, była Rosją.

Uważam za rzecz konieczną prosto i zrozumiale wszystkim powiedzieć, czego pożytywnie pragniemy. Pragniemy dla narodu niemieckiego, a to mutatis mutandis odnosi się do naszych sprzymierzeńców, w granicach, które nam wytyczyła historia, życia pewnego, swobodnego, silnego, niezawisłego, pragniemy pośladać morza a to odpowiednio do naszej cywilizacji, naszego bogactwa i naszej udowodnionej zdolności kolonizacyjnej. Pragniemy mieć możliwość i wolność rozszerzenia naszego handlu na całym świecie (Olkarda w centrum i na ławicy). Oto w krótkich słowach cele, których osiągnięcie stanowi bezwarunkową konieczność życiową Niemiec.

Po słowach, wypowiedzianych z trybuna, nie można oczekiwać zblżenia się, jeżeli nadzieje chwili, że nadejdzie dzień, że soba walczące, rozpoczną wymianę myśli, to przedewszystkiem koniecznym warunkiem jest, by miały do siebie zaufanie, a przede wszystkim przystępowość i rzetelność. Jeżeli każde zwycięstwo drugiej strony bierze się za ofensywę pokojową i uważa się za zasadzkę i chce siania niezgody między sprzymierzeńcami, to wszelka próba zbliżenia jest niemożliwa, i nie doprowadzi do pokoju.

Spodziewamy się, że nieprzejrzyciele poznają, iż wobec środków, jakimi rozporządzamy, myślenie zwycięstwa ententy jest snem i burzą. Jak to Asquith oczekiwał, nieprzejrzyciele we właściwym czasie znajdą drogę, by wystąpić z propozycjami pokojowymi, odpowiadającymi sytuacji i koniecznościom życiowym Niemiec.

Parlament niemiecki wobec traktatu pokojowego z Rumunią. (Tel. c. k. Biura koresp.) Berlin, 25 czerwca. W komisji głównej parlamentu rozpoczęły się obrady nad traktatem pokojowym z Rumunią. Centrum domaga się w rezolucji, by przy niedozwolonych jeszcze umowach z Rumunią, postarano się, by Rumunia dała zadośćuczynienie za niedozwolone traktowanie jeńców wojennych niemieckich.

Parlament niemiecki wobec traktatu pokojowego z Rumunią.

Berlin, 25 czerwca. W komisji głównej parlamentu rozpoczęły się obrady nad traktatem pokojowym z Rumunią.

Centrum domaga się w rezolucji, by przy niedozwolonych jeszcze umowach z Rumunią, postarano się, by Rumunia dała zadośćuczynienie za niedozwolone traktowanie jeńców wojennych niemieckich.

Dr. Kühmann dał poufne wyjaśnienia i wskazał następnie, że najtrudniejszą kwestyą w rokowaniach była kwestya terytorjalna, w szczególności Dobruży północnej. Pokój na

polożone miłość i dobroć; nikt nie może sobie jeszcze od ust odjąć, aby zaspokoić tych, którzy na są najbliżsi sercem i znajdują się pod jego opieką.

Ala w końcu pojawia się prawdziwe widmo. Znamo, sztyderezo wykrzywia się ono z każdego zakątka; szepce i podmawia; jedz, pij i bądź do bryj myśli. Przed zmyślnymi przestępami najcięższe wienie kosztownych potraw, po których zostaje w ustach gorzki smak. Gardło pali człowieka, przetyk pragnie co przełknąć, zda się, jakoby niebezpiecznie, poszczerbione, tępo noże krążyły ciałem, serce tężeje się i kolacje, zmysły i rozum się męczy. Człowiek zapomina o wszystkim. o wszystkich, prócz jednego: coś przekleństwo, usłoneżyć tę straszna mękę. A wtedy jeżeli zobaczy żonę lub dziecko z cieniem do jedzenia w rękach, rzucą się, wyrwają im ów kęs i sam go pożera.

Byłoby i tu zapewne przyszło do tego, gdyby było co wydziierać. Lecz nie miało w domu nic, prócz chłobny melu na dnie worka. Z tego co dzień robiono kleistą polewkę i to napój surowy, gdyż jako opał mieli już tylko kawałek zeschłej darni ze ścian wyrywanej. Ze wszystkich zostały tylko skóra i kości.

Byłoby i tu zapewne przyszło do tego, gdyby było co wydziierać. Lecz nie miało w domu nic, prócz chłobny melu na dnie worka.

Byłoby i tu zapewne przyszło do tego, gdyby było co wydziierać. Lecz nie miało w domu nic, prócz chłobny melu na dnie worka.

Byłoby i tu zapewne przyszło do tego, gdyby było co wydziierać. Lecz nie miało w domu nic, prócz chłobny melu na dnie worka.

Bitwa pod Paryżem.

Bern, 25 czerwca. „Morning Post“, omawiając przyszłe wypadki wojenne we Francji, twierdzi, że należy obecnie oczekiwać bitwy o Paryż, która rozegra się na północ od stolicy.

Bitwa ta rozstrzygnie losy Francji i Europy.

Obie strony czynią do niej ogromne przygotowania. Francuzi bronią serca swojego kraju, Angielcy wierzą, że pod Paryżem zapadnie ostateczna rozstrzygnięcie.

Zmierzch b. Iszewkó.

Zurych, 25 czerwca. „Matin“ (Paryż) donosi ze Sztokholmu: Burawo otrzymał z Rosji wiadomość, że d. 24 Czesko-Słowacki rząd bolszewików mają się ku schyłkowi. Nowy rząd syberyjski stawia dokoła siebie wszystkich państw, a równocześnie zwrócił się o pomoc do koalicji, żeby utworzyć nowy front bojowy i wyprzeć Niemców z Rosji.

Walki na Syberji.

Kolona, 25 czerwca. „Koenische Zeitung“ donosi ze Sztokholmu: Według wiadomości, które tu nadechodzą, upadek bolszewików nie jest wprawdzie bliski, ale niemierny. Następcy bolszewików nie mają żadnego poparcia z zewnątrz i rychło ustąpiłyby wobec zupełnej anarchii, którą wyzyskałaby koalicja na swoją korzyść.

Listy lubelskie.

Lublin, 18 czerwca. (Koresp. „N. Reformy“.) (Przedstawiciele rządu polskiego w Lublinie. — Z życia miasteczka. — Sprawy kresowe. — Z Chelmu i powiatu chełmskiego. — Koniec strajku w fabrykach lubelskich. — Sprawy mieszkalniowe.)

(i) W Lublinie wzrasta poczet placówek i stanowisk, reprezentujących na gruncie tutejszym rząd polski. W ostatnich dniach przybyły do nich stanowisko meza zaufania ministerium spraw wewnętrznych na okręgu Lublin, rzytem spraw wewnętrznych i Janów. — Pulkawy, Lubartów, Krasnostaw i Janów. — Stanowisko to powierzone zostało członkowi Rady Stanu z Lublina, p. Bolesławowi Sekutowiczowi. Miejsce ministra Higesborgera na stanowisku

przejął lubelskiego sądu apelacyjnego objął prawnik i sędziowie tutejszy, p. I. Stankiewicz; wiceprezesem tegoż sądu został p. Kostelecki.

W Lublinie, łączącym długi szereg dających polebszcanych kosciółców i gmachów, oraz liczącą osiedlają się zkompleksy. Wierciec przybył tu mają z karkowa OO. Karmelci i osiedle przy swoim dawnym kościele.

Żywym zadowoloniem dowiedzieliśmy się tutaj o awansie dotychczasowego radcy sekcyjnego w wiceprezesa przydyktora Rady ministrów — dra Alfreda Wysockiego na godność radcy ministeryjalnego. Lublin, gdzie radca Wysocki od dwu lat pozostaje na stanowisku szefa Biura prasowego, miał sposobność zbliżyć poznać chylwatekłe jego oddziaływanie na stosunki krajowe. Dobrze więc, iż równie wpływ i znaczenie urzędnika zawsze na swym urzędzie pamiętającego o potrzebach społeczeństwa.

Straż kresowa podjęła przygotowania do wybudnia „Jedyności“ p. t. Życie lubelskie, któryby w szeregu prac miejscowych autorów zbliżowała stosunki lubelskie. Do chód z jedyności przyznano będzie na cele kresowe. Współpracownictwo przyrzeki już szereg wybitnych działaczy i literatów. — W dniu 20 b. m. odbędzie się w Lublinie zjazd delegatów kół powiatowych Straży kresowej, mający obradować nad sprawą akcji narodowej na kresach.

W ostatnim czasie w karkuchach miejscowości powiatów kresowych, p. Bolesław Zachorowski, znany z literackiej działalności pod pseudonimem Bolesława Zygmunta Lubieca, wygłosił odczyt p. t. „Zagrożone kresy etnograficzne Polaka“, gromadząc licznych słuchaczy i budząc wśród nich żywe zajęcie dla sprawy o strony kresów.

Chelmska szkoła średnia zyskała w ostatnim czasie świetny lokal w postaci gmachu dawnej rosyjskiej szkoły technicznej. Gmach posiada trzy piętna sale po 200 metrów kwadratowych powierzone: zbiorów szkolnych, gimnazjum i rekreacyjną, do której wychodzi drzwi 3. klas. Kalkomogrupy plac okazał się, a daleko widniejszą polu, wzgórza i lasy. Wszystkie polaje są wznoszone i postępowo doskonalone do potrzeb. W budynkach, przyległych do głównego gmachu, urządzone zostały: internat i kaplica dla młodzieży. Gmach szelny, dotychczas zajęty był przez wojsko, oddając go teraz szkole. W ostatnim czasie przybył do Chelma nowy Królestwa Polskiego inspektor szkolny, p. Zygmunt Podgórski.

Żywa działalność rozwija chełmski oddział Związku nauicytelstwa polskich szkół początkowych. Zarządzenie pracuje obecnie nad organizacyjnym skupieniem całego nauczycielstwa ziemi chełmskiej.

Rozwija się również pomyslnie na terenie powiatu chełmskiego ruch ekonomiczny. We wioch: Nadrybno, Stanisławówce i Czuchowcu powstały nowe kółka rolnicze. We wsi Krzywizki powstał nowy sklep ubiawkowy. W Chelmie, jakoteż w Świerżcu, Lesznie i Piotrowicach wygłoszone zostały pogadanki o ideałach społecznych kooperacji. Ma to być zawładkiem akcji, dążącej do powiązania wszystkich sąsiedztwa spożywczych ziemi chełmskiej w całość organizacyjną.

Dotychczasowa organizacja ruchu strażackiego. W dniu trzecim czerwca został w Chelmie otwarty kurs dla instruktorów ochotniczych kursów ogólnych w pow. chełmskim. Kurs zgrupował 27 delegatów gmin. W samym Chelmie działa ochotnicza straż ogniowa, wspierana przez miejscowe społeczeństwo.

W Lublinie dzień wczorajszy przyniósł doniosły fakt pojednania między fabrykantami a strajkującymi robotnikami przemysłu żelaznego. Po kilku tygodniach niezłownego dla obu stron strajku, delegaci robotników i przemysłowców doszli do porozumienia i dotychczasowi mają wrócić do pracy. Robotnicy zyskali podwyżkę płacy od 30 do 60 procent, jedynozową zapłatę drożyzną, oraz pewne polepszenie stałych warunków pracy.

Sprawa mieszkaniowa w Lublinie zaostrza się coraz bardziej. Ceny mieszkań są niesłychanie wygórowane. Od pierwszego lipca kamienicznicy wyniosli ułozkami 18.000 lokatorów, nie mającym wcale ochoty wyprowadzić się. To też

Lublin stał się ośrodkiem akcji, skierowanej ku organizowaniu samobrony lokatorów.

Sprawy tej poświęcony był ostatni zjazd stowarzyszeń lokatorów, zwolany przez stowarzyszenie lubelskie. Na zjazd przybyli delegaci stowarzyszeń lokatorów z kilku miejscowości okolicznych. Utworzono tymczasową Centralę stowarzyszeń w Lublinie. Uchwalono między innymi: prowadzić wszechstronną walkę z lichwą, dążyć do podniesienia zdolności miast, organizować biura informacyjno i prawne, tworzyć urzędy pojedawcze, starać się o ograniczenie napływu do miast niestarych mieszkańców i t. p.

Rada Stanu.

(SESJA I POSIEDZENIE I) Warszawa, 23 czerwca.

Po ogłoszeniu wczoraj przed południem na Zamku królewskim otwarcia Rady Stanu przez Radę Regencyjną, odbyło się pierwsze posiedzenie pierwszego sesji Rady Stanu o godz. 4 1/2 po południu, w gmachu Towarzystwa kredytowego miejskiego przy ul. Czackiego Nr. 22. Na posiedzeniu przybyło 98 członków Rady Stanu. Z prawej strony na niższym podium przy trybunie, ustawionym obok stołu przydyktalnego, zajęli miejsca Komisarze rządów okupacyjnych, z lewej — członkowie rady ministrów, dyrektorzy: departamentu stanu i komisji wyśledkowej z prezesem ministrów Steczkowskim. Wyrulieli zasiadli w pierwszych fotelach, przeznaczonych dla członków Rady Stanu. Obok nad prezydentem i wsiaki pas na dolo z prawej strony sali przy samej ścianie zajęli przedstawiciele prasy i sprawodawcy pism warszawskich i prowincjonalnych, galeryę zaś przpełniła publiczność, w liczbie kilkudziesięciu osób, przeważnie pań. Szczęśliwie sali odczuwano doświadczenie.

O godz. 4 m, 35 stanął za stołem przydyktalnym marszałek Rady Stanu, Franciszek Pułaski, i po uderzeniu uderzenia łaską marszałkowską wygłosił przemówienie tej treści: Wysoka Izbo!

Na zasadzie dekretu Najdostojeńszej Rady Regencyjnej o zwolnieniu niniejszej sesji z dnia 11 czerwca 1918 r. i nominacji marszałka z dnia 14 czerwca 1918 r. stwierdzając, że Izba znajduje się w należytnym komplecie do powzięcia uchwał gramotowanych, mam zaszczyt otworzyć to pierwsze posiedzenie Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Niech wszechmogący i sprawiedliwy Bóg, w opiece swej mający losy naszej ojczyzny, da jej odrodzenie i twój ją, a tej Wysokiej Izbie złość raczy majstrość i rozwagę dostateczną, abyśmy w jednomyślnych pracach i staraniach spełnić mogli godnie nasze traktualne i odpowiedzialne wobec narodu zadanie.

Chwała dziejowa, którą przeżywamy, przynosi wielkie nadzieje i wielkie niepokoje. Po długim okresie niewoli, w którym polski nieżyjący dwóch narodów rwał się ku niepodległości, a świat odmawiał międzynarodowego znaczenia sprawie polskiej, nastąpiły akcje o charakterze międzynarodowym z d. 5 listopada 1915 r. i 12 września 1917 r., które dały początek do budowy państwa polskiego.

Jestemny jeszcze w okresie wstępnym ziszczenia tego narodowego ideału, ale uzyskujemy znowu szersze podstawi. Po studiach pracach Tymczasowej Rady Stanu, mamy już szerzej pojętą obecną Radę Stanu, a stół przed nami w niedalekiej przyszłości wolny Sejm polski.

A dzieje się to w czasie wielkiej wojny światowej, która toczy się jeszcze z największym napięciem, a w przepojonej ciępieniem duszy ludzkiej wywarła kłóg wszechświatowego znaczenia, która stanie się przyszłego świata budowniczynią, ideą wolności narodów, wolności, która sprawi, że tak jak niegdyś wojnym pozował się człowiek — tak się dziś wolności poznają narody, a w nowym świecie układzie każdy naród z głębi swego jestestwa wydobędzie wszystkie przyrodzone sobie zalety, w słońcu wolności je rozwinię i da swój udział

pełny w postępie i ziszczeniu ideałów ludzkości i przekazywanych sobie opactwami postawami dziejowych.

Już ta wielka idea wolności narodów cały świat ogarnia, zaczyna się w rzeczywistości zamieniać, powstają nowe twory państwowe, a dawniej istniejące państwa, — czy to wewnątrz niemieckie osłabione, czy niepowodliwosc obcą obalone, — do odrodzenia powołują owa szczytna idea.

I oto w tej przełomowej chwili, obok radości, jawią się nasze niepokoje.

Do nie wszystkie z tych tworów państwowych się ostoją. Tylko tym jest dane przetrwać okres próby i stać się justestwem narodoowego przybytkiem, jego materialnego istnienia twierdzą, a ducha swiętym. — które okażą dostateczną moc i wartość wewnątrz i na zewnątrz, zdolność pracy państwowotwórczej na tle współczesnych kierunków myśli. Tylko to narody swa państwowość uprawniają, których rozum polityczny ogarnie i zgłębi warunki zewnętrzne i oświadczy drogę właściwą między światem ideałów międzynarodowych — a otaczającą go rzeczywistością i ku osiągnięciu celom skieruje i twórcze czynniki uczyć politycznych i talentów przyrodzonych narodu.

A dążąc obok siebie i napokojem nas w tym okresie postanowieni, od których przyszłość narodu zawisła, to obawa, czy my, którzy stanowimy punkt zwrotny obu biegunów dziejowych wschodu i zachodu, a bliższy słońcu kultury zachodniej, czy mocą własnego ducha i twórczych sił tej kultury, czy zdolny się przeciwstawiać niszczyteliskim zapędom idącej od wschodu anarchii, która wiąże się ze skutkami ciężkich przeżyć okresu wojennego, zagrozić kulturze narodowej i nagnanym do przecz, czy zdolnyśmy do wywołania i prowadzenia, galeryę zaś przpełniła publiczność, w liczbie kilkudziesięciu osób, przeważnie pań. Szczęśliwie sali odczuwano doświadczenie.

Jeżeli wspominałem tu o tem, to aby stwierdzić, że raz jeszcze na ciężką próbę jest wystawiony nasz naród, czy zdoła w trudnych warunkach związanych z wojną, budować gmach swej państwowości i jednocześnie stać w obronie zagrożonej kultury i zagrożonego postępu.

Niechże uczucie opatowane rozumem dyktuje prawa odpowiadające potrzebom obecnej i domostwoi momentu dziejowego. Niech pracująca przedstawiciel różnych frakcyj jednocy, się w miłości ojczyzny i ugruntuje podstawi zapewnijające w przyszłości istnienie i normalny pokojowy rozwój państwa. Im plodniejszą stanię się działalność tej Wysokiej Izby, tem bardziej zyska na powadze nasze stanowisko wobec świata, a w przyszłości ci, którzy powolami będą do stanowienia o losach Europy, będą mieli jeszcze jeden dowód, że ten wielki naród, posiadający wielką przeszłość historyczną, jeżeli tylko będzie miał dana pełna wolność rozwijania swoich przyrodzonych cech i zdolności i stanowiąca o sobie, utworzyć potrafi i koryści dla równowagi europejskiej, a przede wszystkim z korzyścią dla swoich sąsiadów państwowych państw, będące estoją kultury i zdrowego postępu.

Wzywam więc was dostojni panowie do zjednoczenia się w tej wielkiej odpowiedzialnej pracy i kończę słowami Skargi: „Wiedność ciab i duch jeden, jakoscie wo zwani ku odbudowie ojczyzny waszej.“

Mowę marszałka przyjęto oklaskami.

Przemówienie Marszałka.

O godz. 4 m, 35 stanął za stołem przydyktalnym marszałek Rady Stanu, Franciszek Pułaski, i po uderzeniu uderzenia łaską marszałkowską wygłosił przemówienie tej treści: Wysoka Izbo!

Na zasadzie dekretu Najdostojeńszej Rady Regencyjnej o zwolnieniu niniejszej sesji z dnia 11 czerwca 1918 r. i nominacji marszałka z dnia 14 czerwca 1918 r. stwierdzając, że Izba znajduje się w należytnym komplecie do powzięcia uchwał gramotowanych, mam zaszczyt otworzyć to pierwsze posiedzenie Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Niech wszechmogący i sprawiedliwy Bóg, w opiece swej mający losy naszej ojczyzny, da jej odrodzenie i twój ją, a tej Wysokiej Izbie złość raczy majstrość i rozwagę dostateczną, abyśmy w jednomyślnych pracach i staraniach spełnić mogli godnie nasze traktualne i odpowiedzialne wobec narodu zadanie.

Chwała dziejowa, którą przeżywamy, przynosi wielkie nadzieje i wielkie niepokoje. Po długim okresie niewoli, w którym polski nieżyjący dwóch narodów rwał się ku niepodległości, a świat odmawiał międzynarodowego znaczenia sprawie polskiej, nastąpiły akcje o charakterze międzynarodowym z d. 5 listopada 1915 r. i 12 września 1917 r., które dały początek do budowy państwa polskiego.

Jestemny jeszcze w okresie wstępnym ziszczenia tego narodowego ideału, ale uzyskujemy znowu szersze podstawi. Po studiach pracach Tymczasowej Rady Stanu, mamy już szerzej pojętą obecną Radę Stanu, a stół przed nami w niedalekiej przyszłości wolny Sejm polski.

A dzieje się to w czasie wielkiej wojny światowej, która toczy się jeszcze z największym napięciem, a w przepojonej ciępieniem duszy ludzkiej wywarła kłóg wszechświatowego znaczenia, która stanie się przyszłego świata budowniczynią, ideą wolności narodów, wolności, która sprawi, że tak jak niegdyś wojnym pozował się człowiek — tak się dziś wolności poznają narody, a w nowym świecie układzie każdy naród z głębi swego jestestwa wydobędzie wszystkie przyrodzone sobie zalety, w słońcu wolności je rozwinię i da swój udział

pełny w postępie i ziszczeniu ideałów ludzkości i przekazywanych sobie opactwami postawami dziejowych.

Już ta wielka idea wolności narodów cały świat ogarnia, zaczyna się w rzeczywistości zamieniać, powstają nowe twory państwowe, a dawniej istniejące państwa, — czy to wewnątrz niemieckie osłabione, czy niepowodliwosc obcą obalone, — do odrodzenia powołują owa szczytna idea.

I oto w tej przełomowej chwili, obok radości, jawią się nasze niepokoje.

Do nie wszystkie z tych tworów państwowych się ostoją. Tylko tym jest dane przetrwać okres próby i stać się justestwem narodoowego przybytkiem, jego materialnego istnienia twierdzą, a ducha swiętym. — które okażą dostateczną moc i wartość wewnątrz i na zewnątrz, zdolność pracy państwowotwórczej na tle współczesnych kierunków myśli. Tylko to narody swa państwowość uprawniają, których rozum polityczny ogarnie i zgłębi warunki zewnętrzne i oświadczy drogę właściwą między światem ideałów międzynarodowych — a otaczającą go rzeczywistością i ku osiągnięciu celom skieruje i twórcze czynniki uczyć politycznych i talentów przyrodzonych narodu.

A dążąc obok siebie i napokojem nas w tym okresie postanowieni, od których przyszłość narodu zawisła, to obawa, czy my, którzy stanowimy punkt zwrotny obu biegunów dziejowych wschodu i zachodu, a bliższy słońcu kultury zachodniej, czy mocą własnego ducha i twórczych sił tej kultury, czy zdolny się przeciwstawiać niszczyteliskim zapędom idącej od wschodu anarchii, która wiąże się ze skutkami ciężkich przeżyć okresu wojennego, zagrozić kulturze narodowej i nagnanym do przecz, czy zdolnyśmy do wywołania i prowadzenia, galeryę zaś przpełniła publiczność, w liczbie kilkudziesięciu osób, przeważnie pań. Szczęśliwie sali odczuwano doświadczenie.

Jeżeli wspominałem tu o tem, to aby stwierdzić, że raz jeszcze na ciężką próbę jest wystawiony nasz naród, czy zdoła w trudnych warunkach związanych z wojną, budować gmach swej państwowości i jednocześnie stać w obronie zagrożonej kultury i zagrożonego postępu.

Niechże uczucie opatowane rozumem dyktuje prawa odpowiadające potrzebom obecnej i domostwoi momentu dziejowego. Niech pracująca przedstawiciel różnych frakcyj jednocy, się w miłości ojczyzny i ugruntuje podstawi zapewnijające w przyszłości istnienie i normalny pokojowy rozwój państwa. Im plodniejszą stanię się działalność tej Wysokiej Izby, tem bardziej zyska na powadze nasze stanowisko wobec świata, a w przyszłości ci, którzy powolami będą do stanowienia o losach Europy, będą mieli jeszcze jeden dowód, że ten wielki naród, posiadający wielką przeszłość historyczną, jeżeli tylko będzie miał dana pełna wolność rozwijania swoich przyrodzonych cech i zdolności i stanowiąca o sobie, utworzyć potrafi i koryści dla równowagi europejskiej, a przede wszystkim z korzyścią dla swoich sąsiadów państwowych państw, będące estoją kultury i zdrowego postępu.

Wzywam więc was dostojni panowie do zjednoczenia się w tej wielkiej odpowiedzialnej pracy i kończę słowami Skargi: „Wiedność ciab i duch jeden, jakoscie wo zwani ku odbudowie ojczyzny waszej.“

Mowę marszałka przyjęto oklaskami.

Mowę marszałka przyjęto oklaskami.

Mowę marszałka przyjęto oklaskami.

Mowę marszałka przyjęto oklaskami.

Mowę marszałka przyjęto oklaskami.

Przemówienie Marszałka.

O godz. 4 m, 35 stanął za stołem przydyktalnym marszałek Rady Stanu, Franciszek Pułaski, i po uderzeniu uderzenia łaską marszałkowską wygłosił przemówienie tej treści: Wysoka Izbo!

Na zasadzie dekretu Najdostojeńszej Rady Regencyjnej o zwolnieniu niniejszej sesji z dnia 11 czerwca 1918 r. i nominacji marszałka z dnia 14 czerwca 1918 r. stwierdzając, że Izba znajduje się w należytnym komplecie do powzięcia uchwał gramotowanych, mam zaszczyt otworzyć to pierwsze posiedzenie Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Niech wszechmogący i sprawiedliwy Bóg, w opiece swej mający losy naszej ojczyzny, da jej odrodzenie i twój ją, a tej Wysokiej Izbie złość raczy majstrość i rozwagę dostateczną, abyśmy w jednomyślnych pracach i staraniach spełnić mogli godnie nasze traktualne i odpowiedzialne wobec narodu zadanie.

Chwała dziejowa, którą przeżywamy, przynosi wielkie nadzieje i wielkie niepokoje. Po długim okresie niewoli, w którym polski nieżyjący dwóch narodów rwał się ku niepodległości, a świat odmawiał międzynarodowego znaczenia sprawie polskiej, nastąpiły akcje o charakterze międzynarodowym z d. 5 listopada 1915 r. i 12 września 1917 r., które dały początek do budowy państwa polskiego.

Jestemny jeszcze w okresie wstępnym ziszczenia tego narodowego ideału, ale uzyskujemy znowu szersze podstawi. Po studiach pracach Tymczasowej Rady Stanu, mamy już szerzej pojętą obecną Radę Stanu, a stół przed nami w niedalekiej przyszłości wolny Sejm polski.

A dzieje się to w czasie wielkiej wojny światowej, która toczy się jeszcze z największym napięciem, a w przepojonej ciępieniem duszy ludzkiej wywarła kłóg wszechświatowego znaczenia, która stanie się przyszłego świata budowniczynią, ideą wolności narodów, wolności, która sprawi, że tak jak niegdyś wojnym pozował się człowiek — tak się dziś wolności poznają narody, a w nowym świecie układzie każdy naród z głębi swego jestestwa wydobędzie wszystkie przyrodzone sobie zalety, w słońcu wolności je rozwinię i da swój udział

pełny w postępie i ziszczeniu ideałów ludzkości i przekazywanych sobie opactwami postawami dziejowych.

Już ta wielka idea wolności narodów cały świat ogarnia, zaczyna się w rzeczywistości zamieniać, powstają nowe twory państwowe, a dawniej istniejące państwa, — czy to wewnątrz niemieckie osłabione, czy niepowodliwosc obcą obalone, — do odrodzenia powołują owa szczytna idea.

I oto w tej przełomowej chwili, obok radości, jawią się nasze niepokoje.

Do nie wszystkie z tych tworów państwowych się ostoją. Tylko tym jest dane przetrwać okres próby i stać się justestwem narodoowego przybytkiem, jego materialnego istnienia twierdzą, a ducha swiętym. — które okażą dostateczną moc i wartość wewnątrz i na zewnątrz, zdolność pracy państwowotwórczej na tle współczesnych kierunków myśli. Tylko to narody swa państwowość uprawniają, których rozum polityczny ogarnie i zgłębi warunki zewnętrzne i oświadczy drogę właściwą między światem ideałów międzynarodowych — a otaczającą go rzeczywistością i ku osiągnięciu celom skieruje i twórcze czynniki uczyć politycznych i talentów przyrodzonych narodu.

A dążąc obok siebie i napokojem nas w tym okresie postanowieni, od których przyszłość narodu zawisła, to obawa, czy my, którzy stanowimy punkt zwrotny obu biegunów dziejowych wschodu i zachodu, a bliższy słońcu kultury zachodniej, czy mocą własnego ducha i twórczych sił tej kultury, czy zdolny się przeciwstawiać niszczyteliskim zapędom idącej od wschodu anarchii, która wiąże się ze skutkami ciężkich przeżyć okresu wojennego, zagrozić kulturze narodowej i nagnanym do przecz, czy zdolnyśmy do wywołania i prowadzenia, galeryę zaś przpełniła publiczność, w liczbie kilkudziesięciu osób, przeważnie pań. Szczęśliwie sali odczuwano doświadczenie.

Jeżeli wspominałem tu o tem, to aby stwierdzić, że raz jeszcze na ciężką próbę jest wystawiony nasz naród, czy zdoła w trudnych warunkach związanych z wojną, budować gmach swej państwowości i jednocześnie stać w obronie zagrożonej kultury i zagrożonego postępu.

Niechże uczucie opatowane rozumem dyktuje prawa odpowiadające potrzebom obecnej i domostwoi momentu dziejowego. Niech pracująca przedstawiciel różnych frakcyj jednocy, się w miłości ojczyzny i ugruntuje podstawi zapewnijające w przyszłości istnienie i normalny pokojowy rozwój państwa. Im plodniejszą stanię się działalność tej Wysokiej Izby, tem bardziej zyska na powadze nasze stanowisko wobec świata, a w przyszłości ci, którzy powolami będą do stanowienia o losach Europy, będą mieli jeszcze jeden dowód, że ten wielki naród, posiadający wielką przeszłość historyczną, jeżeli

PRZEDSTAWIENIE KOMISARZY RZĄDOWYCH.

Następnie marszałek przedstawił członkom Rady Stanu przedstawicieli rządów okupacyjnych: ze strony niemieckiej: wyższego radcę regencyjnego H. hr. Larchenfelda, rzecznika gabinetu radcę B. hr. Hutten Czapskiego i radcę ziemskiego I. Zychlińskiego; ze strony austriacko-węgierskiej: nadwójczego posła i ministra upomocnionego bar. Ugrona, radcę ministerialnego dra Rosnera i radcę namiestniczą dra Fiszkowskię.

Z kolei marszałek zaprosił do stołu przydyktanego sekretarzy prowizorycznych pp.: Augusta Popławskiego, Eugeniusza Krasuskiego, Jana Skotnickiego i Leona Siemińskiego.

WYBÓR MARSZAŁKÓW I SEKRETARZY. Po zajęciu miejsc przez sekretarzy, marszałek Rady Stanu zarządził wybór dwu wicemarszałków i czterech sekretarzy.

Na czas obliczenia głosów w sali Komisji marszałek zarządził przerwę, po której ogłoszono wynik wyborów: P. Stanisław Libicki odczytał: „Dziś jest dnia 22-go czerwca 1918 roku. — Na posiedzeniu Rady Stanu na wzywaniu marszałka dokonano wyboru dwu wicemarszałków. Obecnych na sali było 80 członków Rady Stanu, kartek wyborczych złożono 96. Po obliczeniu przez sekretarzy stwierdzono, że p. Józef Mikulowski-Pomorski otrzymał głosów 53, p. Stefan Bądzyński — 45, p. Alfons Parczewski i hr. Henryk Potocki po 1 głosie, 2 kartki były z adnotacją; wstrzymaliśmy się i jedna pustka, co stwierdzamy naszymi podpisaniami.”

Ks. pastor Bursche odczytał rezultat głosowania na sekretarzy: „Otrzymał głosów 95. Otrzymał pp.: Jan Skotnicki 42, Henryk Wyrzykowski — 51, Eugeniusz Krasuski — 15, August Podawski — 42, Leon Siemiński — 3 i Antoni Minkiewicz 2. Wstrzymujących się było 3. Jedna kartka nieważna.”

INTERPELACJA W SPRAWIE P. ROSSETA.

Do łaski marszałkowskiej wypłynęła interpelacja członków klubu Koła międzypartyjnego w Radzie Stanu, którą z polecenia marszałka odczytał sekretarz p. Jan Skotnicki. Interpelant wystąpił z wnioskiem, aby Rada Stanu i rząd polski przedsięwzięli środki, zmierzające do uwolnienia członka Rady Stanu z wyboru p. A. Rosseta, aresztowanego przed kilku tygodniami z powodów politycznych.

CZAS TRWANIA KOMISYI GŁÓWNEJ.

Do łaski marszałkowskiej wypłynęła wniosek p. Leszczyńskiego i towarzyszy zapożyczony w 20 podpisów tej treści: „Rada Stanu Królestwa Polskiego zechce uwzględnić przed wybraniem komisji głównej maksymalnej czas trwania komisji na 2 miesiące, tj. do dnia 22 sierpnia 1918 roku.”

Wniosek, uzasadniony przez p. Zygmunta Leszczyńskiego, został przez marszałka poddany pod głosowanie i większością przez Radę Stanu przyjęty.

WYBÓR KOMISYI GŁÓWNEJ.

Marszałek zarządził wybór komisji głównej, złożonej z 20 członków, poczem na czas obliczania głosów ogłasza przerwę. Po przerwie p. Brzoziński odczytał następujący wynik pierwszego głosowania: „Przy wyborach w Radzie Stanu do komisji głównej złożono kartek 98, z tego 3 pustą, jedna była nieważna, wobec czego ważnych zostało 94. Otrzymał głosów: H. hr. Potocki 45, Parczewski 43, Hmulecki 43, Swierczyński 42, Czortowski 40, Złubowski 39, Marczewski 39, Wolezyński 38, Jabłoński 38, Marysiński 37, Wilczewski 37, Ostrowski 37, Skarbiński 36, Zawadzki 34, Eiger 33, Jabłoński 33, Aksentowski 2, Scipio del Campo 2, Lempiński 2, Suligowski 2, Salubowski 2, Jaworski 1, Libicki 1.”

Poniżej z pierwszego głosowania padła wyrażająca liczbę głosów tylko na 19 członków, dlatego okazała się potrzebna druga kolejna sesja wyborcza, w której wybrano komisję główną z 20 członkami, z których 19 głosów zostało wybranych Scipio del Campo, 69 głosów, Ks. Aleksandrowski zrzekł się wyboru.

Marszałek wyznaczył posiedzenie komisji głównej na niedzielę na godzinę 4-tą po południu w sali Komisji Rady Stanu. Na zakończenie na propozycję marszałka uchwalono stosować w Radzie Stanu regulamin, wniesiony, jako przedłożenie rządowe, do czasu uchwalenia przez Radę swego własnego regulaminu.

O godzinie wpół do wieczoru marszałek ogłosił pierwsze posiedzenie za zamkniętą, nie wyznaczając terminu następnego posiedzenia. Prawdopodobnie drugie posiedzenie Rady Stanu odbędzie się we wtorek lub środę przyszłego tygodnia.

Program prac Rady Stanu.

W rozmowie z przedstawicielami prasy warszawskiej na pytanie: jakie projekty wniesie rząd do Rady Stanu? — odpowiedział dr Steczkowski: Rząd na pierwszej sesji Rady Stanu złoży do łaski marszałkowskiej następujące wnioski: 1. Projekt ustawy o początku zwolnienia, otwarcia i obrad pierwszego Sejmu polskiego; dalej — Projekt ordynacji wyborczej do Izby poselskiej i Senatu; 2. Projekt: Ustawy wojskowej, ustroju administracyjnego Królestwa Polskiego, organizacji władz starobowych, ustawy o nadawaniu obywatelstwa polskiego i ustawy o ochronie lokatorów. Nadto rząd polski przedłożył projekt regulaminu Rady Stanu, który wejdzie na porządek dzienny pierwszego posiedzenia Rady.

Walne Zgromadzenie Towarz. tatrzańskiego.

Kraków, 24 czerwca. W sobotę wieczorem w sali gabinetu geologicznego uniw. Jagiellońskiego w Krakowie odbyło się walne zgromadzenie Tow. tatrzańskiego. Na początku posiedzenia przegłosował przez Towarzystwo, rektor dr Władysław Szajnoch, zwracając, że wojna wywarła fatalny wpływ na stosunki towarzystwa, wskutek liczących szkół i obniżenia się dochodów. Następnie poświęcił kilka słów zmarłemu członkowi s. p. hr. Mieczysławowi Rejowskiemu p. hr. Antoniemu Wolkickiemu, przewodniemu Tow. tatrzańskiego w latach 1902 do 1912. — Z pośród członków honorowych straciło Tow. tatrzańskie również cały zespół mezbów bardzo zasłużonych. Między nimi H. Skoniewicza, prof. Antoniego Wierzejskiego, dr Hugona Zaspłowięca, Stanisława Witkiewicza, Jerzego Żulawskiego i wielu innych.

Sprawy związane z czynnościami Towarzystwa za lata 1914 do 1917 zostały dr Lardemar. — W tym okresie czasu wszelkie prace zostały wstrzymane wskutek działań wojennych. Z oddziałów i sekcji tylko jeden oddział Czarnoborski bardzo ciężko nawiedzony wypadkami wojennymi, nadsłał obszerne sprawozdanie, opracowane przez majora Hoffbauera. — Oddział ten egzystuje od 16 lipca 1915 roku. — Majątek nieruchomości T. T. powiększył się w ostatnich czasach przez nabycie 36/364 części z współwłasności hall Kasprowej w Tatrach. — Przez cały ciąg wojny Wydział krajowy udzielał roczne subwencje po dwa tysiące koron, a z centrali odbudowy kraju w roku 1918 otrzymało T. T. 3 tysiące koron, jako częściowe wynagrodzenie szkół poniższych w czasie wojny w szkoleniach tatrzańskich. Jest to kwota bardzo mała, gdyż szkoły w samych Tatrach wynoszą przeszło 45 tysięcy koron.

Po sprawozdaniu kasowym i sprawozdaniu komisji kontrolującej za lata 1914 do 1917 uchwalamo preliminarz budżetowy na rok 1918 w granicach budżetu przedwojennego. Na wniosek wicepr. Kory z uchwalono dodatkową kwotę granatu, obok dworca tatrzańskiego, sprzedać na cele muzeum Chalubińskiego po 8 koron za metr kwadratowy. Następnie wniosek p. Wróblewskiego z Zakopanego uchwalono podwyższyć dotację dla sekcji przyrodniczej w Zakopanem na 1000 koron rocznie, a na wniosek Wydziału, referowany przez dra Nowickiego, uchwalono podwyższyć wkładkę roczną na 10 koron, nadto wkładkę członków dożywotnich na 200 K, członków założycieli na 400 koron.

Następnie uchwalono wniosek p. Zaremby, aby przez odpowiednie kroki przyspieszyć w starostwie w Nowym Targu załatwienie poddań na przyjazd gości z ziem polskich do Zakopanego, oraz dodatkowy wniosek p. Władysława Anzycyca, aby prosić namiestnictwo o przydzielenie siły urzędniczej dla starostwa w Nowym Targu, któryby specjalnie te sprawy referował. Dr Kuzniar zgłosił wniosek profesjonalny, dotyczący niszczenia grot dla celów materialnych, albowiem groty są zabójcami przyrody. T. T. wniesie w tej sprawie przedłożenie do władz, zwłaszcza do centrali odbudowy kraju. Wskazano jednak wniosek dr Ludwika Kowalskiego, upowiadający wydział do rozszerzenia działalności konserwacyjnej komisji robót w Tatrach, na zażytych historycznie i przyrodniczo w Tatrach, jak sztolnie i rozłożenie nad nimi opieki.

Następnie przystąpiono do wyborów, których wynik już podaliśmy.

Przy grach i zabawach, aktywności i zapiech

o Towarzystwie Szkoły Ludowej.

Kronika.

Kraków, 25 czerwca.

Z TOW. WZAJ. UBEZPIECZEN W KRAKOWIE. Pod przewodnictwem prezesa p. Józefa Maciejewskiego rozpoczęły się wczoraj obrady pełnej Rady nadzorczej Towarzystwa Ubezpieczeń w Krakowie. Na porządku dziennym znajdują się sprawy zamknięcia rachunkowych, następnie polecenie plac dla urzędników, oraz wiele spraw administracyjnych. Dalszy odbywa się dalszy ciąg obrad.

Wczoraj dokonano wyboru drugiego dyrektora w osobie p. Stefana Myczkowskiego i zastępcę drugiego dyrektora w osobie p. Juliusza Groszego.

Ogólne zgromadzenie delegatów odbędzie się w czwartek o godzinie 10 rano w sali poselskiej Tow. wczajnych ubezpieczeń.

PREZYDENT CENTRALI ODBUDOWY GALICJI, p. Artur Herbst, przybył do Krakowa i będzie udzielał posłuchań w sprawach urzędowych w środę, dnia 26 b. m. i w czwartek, dnia 27 b. m., w Krzysztoforach (Rynek główny) od godziny 10 rano do 1 w południe.

WIZYJA WĘGŁOWA W KRAKOWIE. Biorąc wgląd przy okrogowych biurach chlebowych w Krakowie z powodu zupełnego braku węgla wydała obecna tylko wyjątkowo asygnyta na pobór węgla w ilości minimalnej. To ograniczenie wywołało zupełny zastój w dowozie węgla do Krakowa. Istotnie ta sprawa opału w Krakowie należy do najbardziej rozpaczliwych. Jeżeli czynnik krakowski nie wpłynął na uregulowanie dostawy węgla, to miasto w czasie najbliższych dni może katastrofę. Obecnie nawiązywać się zaczęły, które biura wdają na niewielkie ilości węgla, realizowane nie można, same zaś asygnyta papierowe, aczkolwiek są niezłym środkiem opałowym, nie wystarczą na opalanie kuchennych pieców. Wczoraj zamknięto liczne sklepy węgla, należące do drobnych handlarzy.

PODROŻENIE CHLEBA. W ostatnich dniach podrażała się w całym mieście, obecnie 1 kilogram chleba kosztuje 8 K. Publiczność wobec zupełnego braku mąki jest bezradna wobec dyktatorów handlu, sprzedających często przy wygórowanych cenach chleb bardzo ciężki. Dobrze się stało, że przydział mąki zrzuciło wykiepnienie chleba z dniem 1 lipca b. r. z mąki, zakupionej przez gminę Krakowską. Chleb ten sprzedawany będzie składowo po 50 hal za 1 kilogram. Mielczyno mięsiejskie zapewne nie pokryje zapotrzebowania całego miasta, jeżeli nie niewątpliwie wpłynie na obniżenie cen chleba w handlu pokatym.

ZAKONCZENIE SEZONU W TEATRACH MIEJSKICH. Bieżący tydzień jest ostatnim w tym sezonie oba naszych teatrów.

W teatrze im. Słowackiego wypłynęła p. wzywająca na zakończenie «Karykatury» J. A. Kisielewskiego, które powtórzone będą w czwartek, 27 b. m. i sobotę, 29 b. m., po południu. Nadto powtórzone będzie dwukrotnie «Zaczarowane koło» I. Rydla w dniach 26 i 29 b. m. wczoraj. «Maryja Leszczyńska» T. Koneńskiego w piątek, 28 b. m. W ostatnim dniu sezonu, w niedzielę, 30 b. m., w ramach na afisz dnia arcydzieła naszej twórczości dramatycznej: Fiedruski «Pan Geldhub» i «Księża Marek» J. Słowackiego.

Od 1 lipca porządkowy zaczyna się sezon operowy, poprzedzony w tym roku kilkunastu przedstawieniami operki pod kierunkiem reżysera A. Leńkiewicza.

W szerszym i okazalszym od swoich ramach scenicznych zaprezentuje nasza operka najdelikatniejszą twórczość swego dorobku repertuarowego przy udziale swoich najwybitniejszych sił z p. Heleną Milowką na czele, złączając się z publicznością krakowską.

W teatrze przy ulicy Rajskiej powtórzona będzie do piątku włącznie «Wieszka karnawałowa», w sobotę zaś, 29 b. m., i niedzielę, 30 b. m., ostatnie przedstawienia dramatyczne, które będą powtórzone: «Miód kasztelański», «Szacha i matki» i «Wesela Posała».

KUCHNIE WOJENNE. Z dniem 1 lipca b. r. wchodzi w życie uchwała o podwyższeniu cen pożywienia w kuchniach wojennych. Wobec tego w kuchniach obywatelskich obiad kosztować będzie 2 K, kolacja 1 K 50 h. w kuchniach ludowych obiad 1 K 30 h, kolacja 90 h. a w kuchniach państwowych obiad 60 halercy.

WYDAWANIE NOWYCH BONÓW. Od 27 b. m. biura państwowej akcyjnej zapomogowej dla wyżywienia niezamożnej ludności wydawać będą nowe bono do kuchni wojen, wartości następującej: na obiad i kolacja w kuchniach obywatelskich, następnie na obiad w kuchniach ludowych i na bezpłatne obiady w kuchniach powozkowych po 80 hal, na kolację w kuchniach ludowych i na obiady w powozkowych kuchniach po 40 hal. Nadto na zakupno biletów abonamentowych na 14 obiadów w kuchniach obywatelskich wydawane będą bono 14-koronne, które można będzie realizować przy zakupnie biletów dopiero 8 i 9 lipca b. r. Wszystkie inne bono będą przyjmowane w kuchniach od dnia 1 lipca b. r. W sobotę, dnia 29 b. m., biura będą otwarte od godziny 10—12 w południe. Poniżej pewna liczba osób otrzymała w ciągu czerwca dożywcza bono na pierwsze dni lipca, dlatego kuchnie

wojny przyjmować będą dożywcza bono (stare) bono do dnia 9 lipca włącznie za dopłatą rezerwy na potrzeby podwyższonej w gotówce.

Równocześnie biura bonowe w czasie od 27 b. m. do 8 lipca będą wydawały osobom zgłaszającym się nowe bono kuchenne za zwrot starych (dotychczasowych), wydanych na lipiec. Bonu kuchenne, wydane na poprzednie okresy 4-tygodniowe i miesięczne, stracą swoją wartość. Osoby chore i podległe, pobierające posiłek bezpłatnie, mają się zgłosić do właściwych biur dnia 27 i 28 czerwca po odbiór dodatkowego bono.

Z TOW. MIŁOSNIKÓW KRAKOWA. Walne zgromadzenie Towarzystwa miłośników Krakowa odbędzie się we czwartek, dnia 27 b. m. o godzinie 6 wieczorem w sali Rady powiatowej krakowskiej, ulica Piłkarska. Odczyt wygłosi O. Gerard Kowalski pod tytułem: «Przyszłość Wawelska». Goście mile widziani.

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI w seminarium nauczycielskim imieniem w Krakowie odbył się pod przewodnictwem dyrektora zakładu, ks. Józefa Bieleckiego, w dniach 17—21 czerwca b. r. Egzamin dojrzałości złożyli: Bartłomiej Dyrkacz Karol (z odznaczeniem), Katarzyna Jan. Kukułski Michał, Kozłowski Władysław (z odznaczeniem), Malejka Antoni, Nalepa Stefan, Piłcha Leon, Skrzypek Piotr (z odznaczeniem), Wiśniewski Feliks, Ziuk Jak.

ZAKONCZENIE ROKU OPIEKI POZASZKOLNEJ. W sali dydaktycznej Rady wyznawczej odbyło się zeszłego tygodnia uroczyste zakończenie roku szkolnego «Opieki pozaszkolnej». Komitet pań od lat osiemnastu opieką nad dziećmi w rodzinach pozaszkolnych. Przeszło 100 dzieci (dziewcząt i chłopców) zgromadziły się codziennie przed i po południu w budynku szkolnym przy ulicy Wolności i przy ulicy Miodowej, gdzie pod kierunkiem sił nauczycielskich przygotowywały się do nauk szkolnych; śpiewały i bawiły się w czasie wolnym od nauki i zajmowały się praktyczną robotą ręczną. Dzieci dostawały także podwieczorek i wieczerną kąpiel.

WIZOWANIE PASZPORTÓW OBYCICH PODDANYCH. Ministerstwo spraw zagranicznych podało do wiadomości, że osoby przybywające z zagranicy, winny mieć paszporty, zaopatrzone w wizy konsulatów austriackich, zaś paszporty, wystawione w Austrii przez zastępców obcych państw, osobom nieprzy należnym do państwa austriackiego, powinny być wizowane przez władze polityczne, względnie przez policję w miejscu chwilowego pobytu danej osoby. Jeżeli te paszporty są używane do powrotu do Austrii przez granicę szwajcarską, winny również być zaopatrzone wiza zastępców austriackich. Rozporządzenie to wchodzi w życie zaraz po ogłoszeniu i będzie dokładnie przestrzegane na miejscach granicznych.

Z TARGU. Na targu dzisiejszym pomówił od wczorajszego rana ożywiony ruch, albowiem dozwolono znowu zniżkę różnym owocom, następnie maseł, jaj i mleka, wzrosło wczorajszych jarzyn. Komisariat targowy ustanowił dzisiaj ceny maksymalne na owoce. Taryfa ta przedstawia się w następujący sposób: kilogramy czereśni 5 K, wino 6 K, truskawek 4 K, mir opuszczone 3 K 60 h, agrestu 1 K 60 h, borówek 1 K 40 h. Porzeczki i truskawki zwykłe waga po kilogramie są taryfy maksymalnej, inne owoce sprzedawano mniej więcej po oznaczonych cenach. Z 1 kilogram maseł płacono 36—40 K, za jajka po 60 h za sztukę. Dowóz wczorajszych jarzyn był bardzo duży. Także w Polgórzu targ dzisiejszy był bardzo ożywiony.

STOSUNKI NA NOWEJ WSI. Kilkakrotnie podnosiliśmy, że stanunki w dzielnicy Nowa Wieś w Krakowie pod względem bezpieczeństwa publicznego pozostawiają wiele do życzenia. Wczorajmianym w nocy ugasiła po ulicach dzielnicy rozmaite rodzaje rozżarzonych i zapalających powozkowych przechodniów. Niedawno urządził dla odmienny stanunki na latarni i w ciągu wieczora powybijał w nich wszystkie szyby, narażając miasto z powodu tego na wielkie straty. Później znowu z latarni, w których światło się ugasiło, powymywały lampy i położyli je na ziemi. Naturalnie po kilku godzinach i to lampy zginiły.

Dziwnym jest, że w tej dzielnicy nie zjawi się więcej stróż bezpieczeństwa publicznego, by ukrocić swawolę mełw podmiejskich. A przecież w tej dzielnicy mieszka bardzo dużo inteligencji, która potrzebuje ochrony przed napastami rzemieślniczymi.

Z SALI SĄDOWEJ. Wczorajsza rozprawa przedwzajemnym: Maryi Chodkiewiczówny i Maryi Kozłowskiej o zbrodnię kradzieży zakończyła się wyrokiem sędziowskim na 8 miesięcy, a Kozłowskiej na 1 rok ciężkiego więzienia z wliczeniem aresztu siodełowego.

KOLEJKA PAMIĄTKOWYCH MEDALI. Policja krakowska zakwestyjonowała w pewnej uroczystej uroczystej kolekcji pamiątkowych medali. Między innymi znajdował się tam duży medal, wydany w roku 1888 na pamiątkę 200-letniej rocznicy oswojenia Wiednia, mały medal z roku 1910 na pamiątkę 500-letniej rocznicy bitwy pod Grunwaldem, oraz wielki medal z podobiznami arcyksięcia Rudolfa i arcyksiężniczki Stefani.

OBŁAWA POLICJI. Wczoraj wieczorem policja krakowska zarządziła wielką obławę w Prądniku, Krowadzy, na polach bronowickich i na Skorku i aresztowała kilkunastu bandytów. W obławie

wzięli udział kilkadziesiąt żołnierzy policji, którzy oczyszcili zachodnią część Wielkiego Krakowa z policyjnych elementów.

ODEBRANY LUP. Dłuzszej nocy aresztowała policja krakowska 6 włamywaczy mieszkających w strychowych, u których znaleziono wielkie zapasy białej i gardedobry. Lupy te będą mogły oglądać w muzeum policyjnym przy ulicy Kanoniczej we czwartek między godziną 8—10 rano. Policja skonfiskowała 4 kufry i 3 ogromne toboły z białym i gardedobrym.

Z Królestwa Polskiego.

KONSOLIDACJA AKTYWISTÓW W WARSZAWIE. Warszawski «Przedlat Peramy» donosi: Jak nas informują, Polskie Stronnictwo demokratyczne powzięło podobno uchwałę wejścia do Związku Budowy Państwa Polskiego; w kołach politycznych rozszalała się również pogłoska, iż spójnia z Związkiem znajduje wielu zwolenników także wśród członków Centrum. W ten sposób wszystkie stronnictwa aktywistyczne znalazły się prawdopodobnie niezgodnie w jednym obozie w celu utworzenia przedsięwzięcia dla Koła Międzypartyjnego.

ZGON POLSKIEGO UCZONEGO. Wszelkie warszawskie i polskie nauki dotknął bolesny cios. W piątek po długich cierpieniach zmarł prof. Józef Abramowski. Psycholog, dyrektor instytutu psychologicznego, ukochany młodzieży uniwersyteckiej, przewodnik, wiedeń twórcy, stał się pionierem i sławą z katedry, przewidywając słabe sily ducha i zaniedbanie nauki. Temi pieknie słowy uznajmy jego zgon rektora, a także i młodzieży akademickiej. Wyprawdanie zwłok złożyła Żłobowidła na cmentarz powązkowski odbył się we wtorek, 25 b. m., po godzinie 11 przed południem.

POWÓT GENERAL-GUBERNATORA. «Deutsche Wassenaar Zeitung» donosi: «General gubernator, gen. pułkownik v. Bessler, powrócił wczoraj ze swej podróży urlopowej i objął z powrotem kierownictwo sprawami general-gubernatorskimi.»

ARI SZTANOWANIE REDAKTORA «GAZETY PORANNEJ». Z Warszawy donosi: Redaktor «Gazety Porannej» z grzesi p. Maczewska, aresztowany został przez policję i za sprawę nadar blach skazany na 2 miesiące aresztu.

W «Gazecie Porannej» pojawił się był akons, za mieszkanie nie wiadomo przez kogo, w którym wzywano żony rzeczników, żeby w oznaczonym czasie zjawili się w magistracie, celem pobrania jakichś zapomog. Jak się później okazało, była to mistyfikacja.

To było powodem aresztowania p. Maczewskiego.

Ze świata.

POCZTA LOTNICZA WIEDEN-KRAKÓW została od 1 lipca rozszerzona także na szóstego dnia innych krajów. Urzędy pocztowe w Wiedniu, Krakowie i Lwowie będą pośredniczyły w przesyłaniu przesyłek z innymi miastami.

CLEMENCEAU W NIEBEZPIECZNIWIE. — Zaraz na początku ofensywy niemieckiej zdarzyło się odłamek granatu w okolicach Saisons trafił komandanta dywizji, Piotra Desvallieres, wywołując śmierć natychmiastową. Zabity general był jeszcze względnie młodym człowiekiem; w chwili wybuchu wojny pisał rangę majora kawalerii. Wybitne zdolności sprawiły, że awansował nadzwyczaj szybko. Francuzi sprawozdawcy wojenni opisują, że bezpośrednio przed fatalnym wypadkiem przebywający na froncie Clemenceau miał rozmowę z niebezpiecznym generaliem. Zaledwie dwie minuty minęły od chwili, gdy samochód prezidenta odjechał, gdy w miejscu, gdzie rozmawiano, uderzył granat, wywołując katastrofę.

ZGON SŁYNNEGO LOTNIKA FRANCUSKIEGO. Inżynier Pierson, słynny lotnik francuski, który odbył 115 podróży powietrzem z Francji do Anglii, zabił się przed kilka dniami przy lądowaniu w Anglii.

ŚMIERĆ SPRAWOZDAWCY NA POLU BITWY. Jak donoszą dzienniki szwajcarskie, amerykański dziennikarz Gibbon, który był na froncie zachodnim jako sprawozdawca wojenny dziennika «Chicago Tribune», podczas wycołania w linie bojowe, został ranny śmiertelnie i zmarł na polu bitwy.

KAROL FAIRBANK. Lista graniczne dostają, iż umarli byli wiceprezydent Stanów Zjednoczonych w Ameryce północnej Karol Fairbank. — W roku 1904 kandydował na prezydenta Stanów Zjednoczonych, lecz wybrany wówczas został Roosevelt. W czasie wojny Fairbank nigdzie już nie występował publicznie. Liczył lat 68.

REPERTOAR TEATRU MIEJSKIEGO. Wtorek, 25 czerwca: «Karykatury» J. A. Kisielewskiego.

REPERTOAR TEATRU LUDOWEGO. We wtorek, dnia 25 b. m.: «Wieszka karnawałowa».

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAK.

Student z 8 kl. gimn. poszukuje na czas wakacji gubernera lub zajęcia jako pomocnik w większym przedsiębiorstwie. Bliższe porozumienie się listownie: Konarski, Polgórce, ul. Wawelska 10. 6984 3 3

Kupię rower. mężczy lub damski, dobrej marki, mało używany. Zgłoszenia listownie z opisem i ceną przysłać Admin. «N. Reformy» pod Kraków 23. 6948 3 3

15 cieśli i 2 stolarzy. przyjmuje zakład cieślarski przy ul. Topolewej 1. 48 w Krakowie. 6984 2 3

Dla inteligentnej. leczy «nerwowo chore» panny, pozostawiając im umieszczenia wraz z całkowitą opieką w szpitalu i troskliwą opieką obok inteligentnej rodziny na wsi w szpitalu Galicyjskim. Zgłoszenia wraz z podaniem warunków przesłać do Biura W. F. 170, do biura dzienników J. Kossaka i Salomonowej w Krakowie. 6989 2 3

Panienka. uniejętna trochę sztywna, potrzebuje rąk szwajcarskich wyszere. Władysław, ul. Słomki 1. 11 1 p. od godz. 9—4. 6955 3 1

Mazdy i wozdnie. przy swym starożem zjednożeniu białej i czarnej, potrzebuję 200 g. 400 k. mieszcząc. Zgłoszenia: Kantor Szalkowski, Lublin. 6964 3 5

Nowo utworzona pracownia. przyjmuje do naprawy bielizny, mebla i dachów oraz uskutecznia przebiegi gardedobry pod umiarkowanymi cenami. «Stefan», ul. Garnarska 1. 6. parter. 6110 4 4

Chętni do maszyn do szycia. polska i wiedeńska naprawy szycia, technika, ulica Karłowicza 1. 19 4619 10 10

Każda drukarni L. K. Górski.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Panienka. ukończona szkoła handlowa polsko-niemiecka, pizna na maxymnie, znajomość polski i niemiecki, znajomość polski i niemiecki, znajomość polski i niemiecki. List przysłać Administracji «N. Reformy» pod B. B. 6925 2 2

Stonog grubą. zainicjacja na matrycę na ubranie, męskie lub damskie. Zgłoszenia listownie do «Wawel» przyjmują Administracji «N. Reformy». 6989 2 2

Młynarza. od tego biura poszukują młynarza gospodarza Szostakowa (parter Brzeski). 6996 3 4

Maszynisty. oznajomiono z piątem noworocowym. młocarnia parowa i narzędziami rolniczymi, a także zdolnego kowala i stelmacha poszukuje Administracja dóbr Martynów w Mianostawie, poczta Bursztyn. Przyjmują się zgłoszenia osobista lub listownie z opisami świadectw, których się nie zwłacza. 6907 2 6

Organista. kółkowie, którzyby mogli prowadzić śpiew, zrazd Kółka rolnicze i sekreteryjne gmine, poszukuje podzi. Zgłosz. list. do Admin. «N. Reformy» pod «Organista». 6965 2 8

Szczotki. sepalony i korzeni ryżowych najdelikatniej, jeżeli dla przemysłu i gospodarstwa polica, po uściłowaniu cenach Lorenz Koberl, Górsch-Schilberg. 6985 3 5

Do sprzedania. gwarant mebli, pluszem kryta, dępy, stołki, klejnotki, karnisz. Władysław, ul. Lebelki 2. 1 p., w przedm. ul. Krowaderskiej, od godz. 9 do 6. 6966 2 2

Panna. pizna biega na maszynie, znajująca się na buchalterii i stenografii, wladająca językiem polskim i niemieckim, potrzebuje do dworu; oraz panna freibanks, pani do pielęgnowania dzieci; uam do umieszczenia: ekonomów, rzeczą, i wszelka służba; Władysław: Biuro Rozalii Krasuskiej, ul. Jagiellońska 1. 9. 6945 2 3

Fortepian. dobrej marki do sprzedania. Ulina, Szostak 6. 1 p., Biuro. 7030 2 3

Kto. da 4 level. pomiar przez 4 do 6 tygodni (lipiec, sierpień) w okolicy górskiej, listy pomiarze z dobrym wiktorem, rózny pod warunkami: Emilia Tokarska, Sambor. 6999 2 2

Subjekt. potrzebny jest do firmy: Karol Nowak, handel towarów żelaznych w Tarnowie. 6997 3 8

10,000 K. do umieszczenia na biletach w Krakowie. Władysław: adw. Dr Flack, ul. Dzielności 1. 99. II p. od g. 4—6 po poln. 7002 2 2

Ucznia do praktyki. zamieszkożego do lat 15-16, przyjmującego handel delikatesowy Teofila Nikla Kraków, ul. Długa 6. 6961 9 9

„Willa Karpacka”. w Kryniczy-Zdroju wynajmuje (zaz.) pokoje z utrzymaniem. Panienka bez rożności, zapewnia się troskliwą opieką. 6921 2 6

Sprzedam suknie. nowa, jedwabna, kolor różowy, bardzo strojna, wraz z odpowiednim kapeluszem, ul. Słowacka 1. 29. III p., drzwi Nr 11. od 9—12 rano i od 2—4 popoł. 6949 3 8

Ubezpieczka. absolwentka szkoły handl., pisząca bardzo biegle na maszynie po polsku i niemiecku, poszukująca zajęcia na podjazdnego. Zgłoszenia pod «W. R.» przyjmują Administracja «N. Reformy». 6972 2 2

Maszyna do pisania. «OLIVER» używana, zupełnie dobra, do sprzedania. Pielęgniak, Wawelskie. 6950 3 3

Filozof III roku. przyjmie lekcy w zamian za mieszkanie. Zgłoszenia pod «Lekcy» przyjmują Admin. «N. Reformy». 6960 3 3

Zaraz do sprzedania. w